
Постановление Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 28 ноября 2022 г. N

28.02.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 28 
ноября 2022 г. N 238-ПК "Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по 

передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями, 
расположенными на территории Свердловской области, на 2023 - 2027 годы" (с 

изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 декабря 2023 г.

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года N 35-ФЗ "Об 
электроэнергетике", постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 N 1178 "О 
ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике", от 28.02.2015 N 184 
"Об отнесении владельцев объектов электросетевого хозяйства к территориальным сетевым 
организациям" и от 14.11.2022 N 2053 "Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 
декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации", приказами Федеральной службы по тарифам от 06.08.2004 N 20-э/2 "Об 
утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую 
(тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", от 17.02.2012 N 98-э "Об утверждении 
Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, 
устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки" и от 
18.03.2015 N 421-э "Об утверждении Методических указаний по определению базового уровня 
операционных, подконтрольных расходов территориальных сетевых организаций, необходимых для 
осуществления регулируемой деятельности, и индекса эффективности операционных, подконтрольных 
расходов с применением метода сравнения аналогов и внесении изменений в приказы ФСТ России от 
17.02.2012 N 98-э и от 30.03.2012 N 228-э", приказом Федеральной антимонопольной службы от 
10.03.2022 N 196/22 "Об утверждении Регламента установления цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней, предусматривающего порядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в 
рассмотрении заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, и формы 
решения органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного 
регулирования тарифов" и Указом Губернатора Свердловской области от 13.11.2010 N 1067-УГ "Об 
утверждений Положения о Региональной энергетической комиссии Свердловской области" 
Региональная энергетическая комиссия Свердловской области постановляет:

1. Установить с 1 января 2023 года по 31 декабря 2027 года индивидуальные тарифы на услуги 
по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями, 
расположенными на территории Свердловской области, на 2023 - 2027 годы согласно приложению N 1.

2. На тарифы, установленные пунктом 1 настоящего постановления, распространяются 
Разъяснения по применению индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии 
для взаиморасчетов между сетевыми организациями, расположенными на территории Свердловской 
области, утвержденные постановлением Региональной энергетической комиссии Свердловской 
области от 27.12.2019 N 270-ПК "Об утверждении разъяснений по применению индивидуальных 
тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми 
организациями, расположенными на территории Свердловской области".

3. Определить необходимую валовую выручку сетевых организаций, расположенных на 
территории Свердловской области, на долгосрочный период регулирования на 2023 - 2027 годы (без 
учета оплаты потерь) согласно приложению N 2.

4. Определить долгосрочные параметры регулирования на 2023 - 2027 годы для 
территориальных сетевых организаций, расположенных на территории Свердловской области, в 
отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе 
долгосрочных параметров регулирования деятельности территориальных сетевых организаций согласно 
приложению N 3.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя 
Региональной энергетической комиссии Свердловской области М.Б. Соболя.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
7. Настоящее постановление опубликовать на "Официальном интернет-портале правовой 

информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru).

https://internet.garant.ru/document/redirect/405846141/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405846141/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405846141/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405846141/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405846141/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/185656/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70119304/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70882156/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405703041/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/187460/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70144810/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71000804/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71000804/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405663279/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35161164/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73359679/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/73359679/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405846142/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9323991/2579


Постановление Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 28 ноября 2022 г. N

28.02.2024 Система ГАРАНТ 2

Исполняющий обязанности председателя Региональной 
энергетической комиссии Свердловской области А.Г. Белоусов

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 1 января 2024 г. - Постановление 
Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 29 декабря 2023 г. N 265-ПК
См. предыдущую редакцию

Приложение N 1
к постановлению

РЭК Свердловской области
от 28 ноября 2022 г. N 238-ПК

Индивидуальные тарифы
на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми 

организациями, расположенными на территории Свердловской области, на 2023 - 2027 годы 
(устанавливаются согласно заключенным договорам оказания услуг по передаче электрической 

энергии)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 декабря 2023 г.

N п/п Наиме-
нование 
сетевых 
органи-
заций, 
период 
дейст-
вия 

тарифов

1 полугодие 2 полугодие
Двухставочный тариф Односта-

вочный 
тариф

Двухставочный тариф Односта-
вочный 
тарифставка за 

содержание 
электрических 

сетей

ставка на 
оплату 

технологи-
ческого 
расхода 
(потерь)

ставка за 
содержание 

электрических 
сетей

ставка на 
оплату 

технологи-
ческого 
расхода 
(потерь)

руб./МВт·мес. руб./МВт·ч руб./кВт·ч руб./МВт·мес. руб./МВт·ч руб./кВт·ч
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Публичное акционерное общество "Россети Урал" - филиал "Свердловэнерго" (город 

Екатеринбург) - общество с ограниченной ответственностью "Гелиос" (город Арамиль)
1.1. 2023 год 146 884,25 296,33 0,75760 146 884,25 296,33 0,75760
1.2. 2024 год 241 385,62 329,66 1,07417 241 385,62 329,66 1,07417
1.3. 2025 год 153 557,38 320,51 0,80273 153 557,38 320,51 0,80273
1.4. 2026 год 156 968,03 333,33 0,82626 156 968,03 333,33 0,82626
1.5. 2027 год 160 836,52 346,67 0,85174 160 836,52 346,67 0,85174
2. Публичное акционерное общество "Россети Урал" - филиал "Свердловэнерго" (город 

Екатеринбург) - Общество с ограниченной ответственностью "Режевские электрические сети" 
(город Реж)

2.1. 2023 год 238 347,97* 512,10* 1,21254* 238 347,97* 512,10* 1,21254*
2.2. 2024 год 287 008,27* 569,56* 1,41300* 287 008,27* 569,56* 1,41301*
2.3. 2025 год 194 895,95* 553,89* 1,12663* 194 895,95* 553,89* 1,12663*
2.4. 2026 год 197 267,98* 576,04* 1,15576* 197 267,98* 576,04* 1,15576*
2.5. 2027 год 200 163,18* 599,08* 1,18731* 200 163,18* 599,08* 1,18731*
3. Публичное акционерное общество "Россети Урал" - филиал "Свердловэнерго" (город 

Екатеринбург) - Акционерное общество "Верхнесалдинские электрические сети" (город Верхняя 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408329299/5


Постановление Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 28 ноября 2022 г. N

28.02.2024 Система ГАРАНТ 3

Салда)
3.1. 2023 год 293 165,78 491,30 1,43130 293 165,78 491,30 1,43130
3.2. 2024 год 336 545,57 546,56 1,61392 336 545,57 546,56 1,63674
3.3. 2025 год 275 541,49 531,39 1,41488 275 541,49 531,39 1,41488
3.4. 2026 год 282 054,51 552,65 1,45702 282 054,51 552,65 1,45702
3.5. 2027 год 289 400,70 574,75 1,50268 289 400,70 574,75 1,50268

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 1 января 2024 г. - Постановление 
Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 29 декабря 2023 г. N 265-ПК
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к постановлению

РЭК Свердловской области
от 28 ноября 2022 г. N 238-ПК

Необходимая валовая выручка
сетевых организаций, расположенных на территории Свердловской области, на долгосрочный 

период регулирования на 2023 - 2027 годы (без учета оплаты потерь)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 декабря 2023 г.

N 
п/п

Наименование сетевой организации Год НВВ сетевых организаций 
без учета оплаты потерь

тыс. руб.
1 2 3 4
1. Общество с ограниченной ответственностью "Гелиос" 

(город Арамиль)
2023 18 292,38
2024 58 778,84
2025 19 254,11
2026 19 726,29
2027 20 212,44

2. Общество с ограниченной ответственностью 
"Режевские электрические сети" (город Реж)

2023 115 021,64
2024 109 848,57
2025 94 694,74
2026 96 064,15
2027 97 474,09

3. Акционерное общество "Верхнесалдинские 
электрические сети" (город Верхняя Салда)

2023 109 016,22
2024 125 723,19
2025 103 162,67
2026 105 840,06
2027 108 596,69

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено с 1 января 2024 г. - Постановление 
Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 29 декабря 2023 г. N 268-ПК

https://internet.garant.ru/document/redirect/408329299/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/408385335/21


Постановление Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 28 ноября 2022 г. N

28.02.2024 Система ГАРАНТ 4

См. предыдущую редакцию

Приложение N 3
к постановлению

РЭК Свердловской области
от 28 ноября 2022 г. N 238-ПК

Долгосрочные параметры
регулирования на 2023 - 2027 годы для территориальных сетевых организаций, расположенных 
на территории Свердловской области, в отношении которых тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования 

деятельности территориальных сетевых организаций
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 декабря 2023 г.



Постановление Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 28 ноября 2022 г. N 238-ПК "Об установлении индивидуальных тарифов на

28.02.2024 Система ГАРАНТ 5

N 
п/п

Наименование сетевой 
организации

Год Базовый 
уровень 

подконтроль-
ных расходов

Индекс 
эффектив-
ности 

подконт-
рольных 
расходов

Коэффициент 
эластичности 
подконтроль-
ных расходов 
по количеству 

активов

Уровень 
потерь 

электричес-
кой энергии 

при ее 
передаче по 
электричес-
ким сетям

Показатель 
средней 

продолжительнос-
ти прекращения 

передачи 
электрической 
энергии на точку 

поставки

Показатель 
средней 
частоты 

прекращения 
передачи 

электрической 
энергии на 

точку поставки

Показатель 
уровня 
качества 
оказывае-
мых услуг

млн. руб. % % % час. шт.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Общество с ограниченной 

ответственностью 
"Гелиос" (город Арамиль)

2023 12,81570 - - 8,854661 0,084400 0,010458 1,000
2024 Х 1,00 0,75 Х 0,083134 0,010301 1,000
2025 Х 1,00 0,75 Х 0,081887 0,010146 1,000
2026 Х 1,00 0,75 Х 0,080659 0,009994 1,000
2027 Х 1,00 0,75 Х 0,079449 0,009844 1,000

2. Общество с ограниченной 
ответственностью 
"Режевские 
электрические сети", 
(город Реж)

2023 35,97830 - - 12,279001 2,562460 0,928476 1,000
2024 Х 1,00 0,75 Х 2,524023 0,914549 1,000
2025 Х 1,00 0,75 Х 2,486163 0,900830 1,000
2026 Х 1,00 0,75 Х 2,448870 0,887318 1,000
2027 Х 1,00 0,75 Х 2,412137 0,874008 1,000

3. Акционерное общество 
"Верхнесалдинские 
электрические сети" 
(город Верхняя Салда)

2023 69,93089 - - 13,872307 1,625326 0,601552 1,120
2024 Х 1,00 0,75 Х 1,600947 0,592528 1,103
2025 Х 1,00 0,75 Х 1,576932 0,583640 1,087
2026 Х 1,00 0,75 Х 1,553278 0,574886 1,070
2027 Х 1,00 0,75 Х 1,529979 0,566262 1,054



Постановление Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 28 ноября 2022 г. N

28.02.2024 Система ГАРАНТ 6


